
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

7. 2. 2020 

Cestovní ruch na Vysočině v roce 2019 – úbytek 
zahraničních hostů snížil návštěvnost 

V průběhu 1. až 4. čtvrtletí roku 2019 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, 

penziony, chaty atd.) v České republice téměř dvaadvacet milionů hostů, což bylo o 3,5 % 

více než v roce 2018. V Kraji Vysočina se během dvanácti měsíců roku 2019 

v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo přes 600 tisíc hostů, což představuje 

meziroční nárůst o 0,7 %. Byl to vůbec nejnižší nárůst ze všech regionů České republiky. 

Počet hostů se nejvíce zvýšil v Olomouckém kraji (o 8,8 %). 

Celkem 76 777 hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), představovalo 

12,7 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti čtyřem 

čtvrtletím 2018 snížil o 2,4 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, které nejsou 

pro zahraniční návštěvníky příliš atraktivní - počet zahraničních hostů byl ze všech krajů druhý 

nejnižší a v relativním vyjádření patřila ke čtyřem regionům, kde došlo k meziročnímu poklesu 

jejich počtu (druhý nejhlubší). Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy 

a Karlovarského kraje) i na Vysočině převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich 

počet v prvním až čtvrtém čtvrtletí roku 2019 dosáhl 529 667 (87,3 % celkového počtu hostů) 

a ve srovnání s minulým rokem zaznamenal zvýšení o 1,1 % - na rozdíl od nárůstu o 4,4 % 

v celé České republice. 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří ve dvanácti měsících roku 2019 navštívili Kraj Vysočina, je 

pestrá, výrazně v ní však tradičně převažovali návštěvníci ze Slovenska a Německa, kteří se na 

celkovém počtu zahraničních turistů podíleli 23,7 % a 20,4 %. Početněji byli zastoupeni také 

návštěvníci z Polska a na Vysočinu nezanevřeli ani Nizozemci, kterých v minulém roce na 

Vysočinu zavítaly více než tři tisíce, tradičně především během letních měsíců. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až prosinci 2019 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině snížil o 0,4 %. Vysočina tak byla jediným krajem v republice, kde došlo 

k poklesu počtu přenocování, v celé České republice se jejich počet zvýšil o 2,7 %, z regionů 

byl největší nárůst zaznamenán v Olomouckém kraji (o 7,0 %). Počet přenocování zahraničních 

návštěvníků vzrostl nejvíce v Libereckém kraji (o 8,3 %), počet přenocování nerezidentů 

se snížil v sedmi regionech, nejvíce opět v Kraji Vysočina (o 8,8 %). Vývoj počtu přenocování 

domácích hostů byl na Vysočině o něco příznivější, když vzrostl o 0,8 %, což je ale o 2,9 

procentního bodu méně než v celé České republice a v mezikrajském srovnání jde 

o druhou nejnižší hodnotu. 

 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,4. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji (4,5), nejnižší počet přenocování byl v  dvanácti 

měsících roku 2019 (rovněž tradičně) zaznamenán v Jihomoravském kraji (2,0). 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 21 984 598 10 883 040 11 101 558 103,5 102,6 104,4

v tom kraje:

Hl. m. Praha 8 029 110 6 786 151 1 242 959 101,7 101,7 101,8

Středočeský 1 174 334 275 728 898 606 104,7 100,2 106,1

Jihočeský 1 787 952 636 206 1 151 746 103,5 98,9 106,3

Plzeňský 879 717 317 816 561 901 104,7 103,8 105,3

Karlovarský 1 193 555 719 328 474 227 106,8 105,3 109,0

Ústecký 657 946 222 498 435 448 104,1 102,8 104,8

Liberecký 1 042 860 222 381 820 479 104,6 106,2 104,1

Královéhradecký 1 410 305 318 039 1 092 266 105,0 106,7 104,6

Pardubický 482 353 61 143 421 210 103,1 95,3 104,4

Vysočina 606 444 76 777 529 667 100,7 97,6 101,1

Jihomoravský 2 136 191 756 416 1 379 775 104,7 110,2 101,9

Olomoucký 761 433 148 924 612 509 108,8 105,3 109,6

Zlínský 808 937 125 178 683 759 103,8 99,8 104,6

Moravskoslezský 1 013 461 216 455 797 006 102,8 101,8 103,1

Index 2019/2018

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2019

Počet hostů 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 57 009 897 27 182 761 29 827 136 102,7 101,6 103,7 2,6 2,5 2,7

v tom kraje:

Hl. m. Praha 18 456 261 16 340 315 2 115 946 101,1 101,3 100,0 2,3 2,4 1,7

Středočeský 2 707 623 598 467 2 109 156 102,5 99,4 103,4 2,3 2,2 2,3

Jihočeský 4 473 864 1 073 712 3 400 152 102,8 97,2 104,8 2,5 1,7 3,0

Plzeňský 2 148 762 650 222 1 498 540 105,6 106,2 105,3 2,4 2,0 2,7

Karlovarský 5 404 973 3 452 823 1 952 150 103,0 101,2 106,2 4,5 4,8 4,1

Ústecký 1 739 451 581 929 1 157 522 103,1 98,1 105,7 2,6 2,6 2,7

Liberecký 3 154 869 697 378 2 457 491 105,9 108,3 105,3 3,0 3,1 3,0

Královéhradecký 4 480 162 1 039 695 3 440 467 104,1 106,5 103,3 3,2 3,3 3,1

Pardubický 1 338 546 167 864 1 170 682 101,0 91,7 102,4 2,8 2,7 2,8

Vysočina 1 458 060 171 934 1 286 126 99,6 91,2 100,8 2,4 2,2 2,4

Jihomoravský 4 225 133 1 316 452 2 908 681 103,4 107,8 101,5 2,0 1,7 2,1

Olomoucký 2 312 288 292 709 2 019 579 107,0 101,5 107,8 3,0 2,0 3,3

Zlínský 2 270 751 285 161 1 985 590 102,0 99,6 102,3 2,8 2,3 2,9

Moravskoslezský 2 839 154 514 100 2 325 054 103,2 99,4 104,0 2,8 2,4 2,9

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2019
Index 2019/2018Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2019

 
 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 0

 50

 100

 150

 200

 250

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina

 
 

2
,3

 

2
,3

 

2
,5

 

2
,4

 

4
,5

 

2
,6

 

3
,0

 

3
,2

 

2
,8

 

2
,4

 

2
,0

 3
,0

 

2
,8

 

2
,8

 

2
,4

 

2
,2

 

1
,7

 

2
,0

 

4
,8

 

2
,6

 

3
,1

 

3
,3

 

2
,7

 

2
,2

 

1
,7

 

2
,0

 

2
,3

 

2
,4

 

1
,7

 

2
,3

 

3
,0

 

2
,7

 4
,1

 

2
,7

 

3
,0

 

3
,1

 

2
,8

 

2
,4

 

2
,1

 3
,3

 

2
,9

 

2
,9

 

 0,0

 1,0

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o
če

t 
n
o
cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1. až 4. čtvrtletí 2019

celkem nerezidenti rezidenti

 
 

Slovensko 
23,7 %

Německo
20,4 %

Polsko
12,6 %

Nizozemsko
3,9 %

Rakousko
3,9 %

Itálie
2,6 %

Ukrajina
2,5 %

Francie
2,4 %

ostatní
27,9 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 
Kraje Vysočina podle zemí v 1. až 4. čtvrtletí 2019

 
 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

